
ＰＴＡ会員様
令和4年12月吉日

横 浜 市 立 白 根 小 学 校
 校　　　　　長 海老澤 孝代
Ｐ Ｔ Ａ 会 長 平 山 晴 章
校外指導委員長 上 甲 直 子

校外委員会だより

　保護者の皆様におかれましては、いつもＰＴＡ活動にご理解・ご協力いただきありがとうございます。
先日お配りした「委員選出のお願い」で、校外指導委員会の活動内容を詳しく知りたいとのお声をいただ
きましたので、簡単ではありますが活動内容をお伝えします。今後のご参考になさってください。

☆活動の内容の紹介☆
　集団登校を行っていた時期は児童の登校に付き添い、コロナ禍で集団登校がなくなった時には登校の時間
に合わせて見守り活動を行ってきました。また、各班 10～15人程度の３つの班に分かれてそれぞれの活動
をしていました。以下に、各班の活動を紹介します。

スクールゾーン班

　子どもたちの通学路に危険な箇所がないかを、学援隊・ゆりのき会・近隣自治会等の
地域の方々のご協力を得て点検し、その内容を行政(区役所・警察署・土木事務所)の方々
とスクールゾーン対策協議会で話し合う活動を行っています。
　コロナ禍のため、今年度はアンケートにて危険個所を募集、班員で点検を行い、危険個
所改善要望書をとりまとめました。また、協議会は書面開催とし、要望書は行政へ送付し
ます。現在は、行政からの回答を踏まえ、次年度への引継ぎ資料を作成しています。

子ども１１０番班

　「子ども１１０番の家」とは、様々な危険から子どもを守るために、一般的な子ども
の保護、必要に応じて１１０番通報や家庭への連絡をしてくださる家のことです。道路
から見える場所に緑色のプレートを掲示しています。
　子ども１１０番班では、協力世帯への継続確認を行い、設置が少ない地域がある場合
は新規募集を行っています。

母の会＆校外だより班

　子どもの交通安全と交通事故防止を目的とした、旭区内の小学校の役員・警察署・
交通安全協会・区役所が協力して活動しています。主に、毎年校庭で行っている
「はまっ子交通安全教室」の誘導係、全校遠足の見守り、交通安全に関する講習会へ
の参加などの活動を行い、校外委員会の活動で得た情報を校外委員会だよりで周知し
ています。

★先般は、ご多用の中「スクールゾーン危険個所アンケートのお願い」への回答につきましてご協力いただ
き、ありがとうございました。今年度初めての試みでしたが、多くの回答をいただいた事、また貴重なご意
見やご要望を頂戴できましたことを感謝申し上げます。
　今回のアンケートの結果を、子どもたちの安全な通学路を確保していけるよう生かしてまいります。なお、
まことに勝手ながら、回答につきまして、担当者がまとめますことをご了承いただければ幸甚に存じます。
取り急ぎ、お礼とご報告まで申し上げます。

　以上が校外委員会の主な活動内容になります。日々、子どもたちが地域で
安心して生活できるように学校・地域・家庭と連携して見守る活動をしてい
ます。
　校外委員会の活動についてのご質問等がございましたら、校外指導委員会
またはこちらまでご連絡ください。
《メールアドレス》shiranepta@yahoo.co.jp

mailto:shiranepta@yahoo.co.jp

